
Ötödik évfolyam. Vasárnap, 1886. február 14-én.

ELŐFIZETÉSI Dl). 
helyb<r. hár.hcz nordva: 
Ek(‘bz évre . 8 frt.
Eel évre . . . 4 „
Negyed évr . 2 „
Vidékre pístan küldve: 
Egész é< r>‘ . 9 frt — kr. 
Kel évre 4 „ 50 kr. 
Negyed < vre 2 „ 15 kr.
Néptanítóknak helyben . 

Egész évre . 6 írt — kr.
Kél é\re . 3 „ — „ 
Nogyí <1 <-vre ] „ 60 n 
Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre . 7 frt — kr. 
Kél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre 1 „ 76 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKA! ós VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenkint kétszer: vasárnap és csiltUrtUkUn.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben;
Muzsik és l’.irtlics könyv- és koiiyouidájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytózsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

J____________________ __
Szerkesztőségi iroda és 

kiadóhivatal :
Csendes-utcza, Tóth-féle 

házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 8-tól 5 óráig.

Nemzetiségi kérdés.
Tisza politikája hozza magával, 

hogy mikor az ö hatalma, me.gcrősitÓHO 
forog Hzőnyegon, s éppen valamely 
nemzetiség e.ég vakmerő nem az ó 
pártjához tartozni, — hogy akkor elő
hozakodjék a nemzetiségi kérdéssel.

Olyankor az ellenzéki magyar em
ber hazaíiatlannak. a szerb pedig áru
lónak bélyegeztetik.

Hogy mennyire igaztalan a Tisza- 
kormány akkor, midőn szerbjeinket 
árulónak tartja, azt Szabovlyevits elég 
energikus hangon bizonyította be, midőn 
azt mondá, hogy a szerbek is elismerik 
a költővel azt. hogy : „itt élned halnod 
kell 1“

De hogy ezen igaztalanság mennyi 
bajt és galibát képes fölidézni, — azt 
osak a/ok tudjak legjobban, a kik, mint 
mi a haza azon részeben élnek, a hol 
nemzetiségek nagyszámban vannak.

íme midőn Szabovlyevits a legha- 
zaíiasabb föllendülésben esküszik hűsé
get a magyar hazának, akkor Zombor
ban a kormány bizalmi embere konío- 
rencziát hivat össze melyen egy túlnyomó 
erős „magyarpártu-ot állít szembe egy 
nem is létező „szerb párt “-tál

A „magyar-párt*  konferencziázott 
Zomborban, hogy kegyadományokat s 
konozokat dobjon a szerbeknek, de a 
„szerb-párt*  ot sehol se láttuk, pedig 
hirdetik, hogy él s működik.

Ez a kormány taktikája.
A mi szerbjeinktől mi ez ideig 

egyetlen hazadat lan vonást se láttunk 
már egy évtized óta, de igenis tapasz

taltuk, hogy készséggel vallják magukat 
a magyar állam tagjainak, s készek 
életükkel s vérükkel áldozni a közös 
haza oltárán.

A lefolyt képivselő-választások 
alku Imával magyar embert választottak 
meg szószólójuknak, Alártoníi Károlyt.

De ez Tisza embere előtt bűn. — 
Nekük mamelukok gyanánt kellett volna 
viselkedniük, s akkor ma nem szerepel 
a „magyar-párt" ellentétben egy „szerb
párttal/ mely csak képzeletben él, mert 
a kormány büntetni akarja a szer
beket.

A városi restaurátio alkalmával 
az u. n. „magyar párt" dirigál s oszt 
hivatalokat. — Nem mellőzi azokat a 
szerbeket, a kik megtértek a főispán 
nagylelkű védszárnyai alatt, de sújtani 
fogja az ellenzéki szer beket, meg fogja 
mulatni, hogy „nemzetiségi aspiratiók- 
nak erélyesen ellentáll."

Vagy igazán szólva megmutatja, 
hogy tud bosszút állani azokon, a kik 
ellenzéki érzületünk.

Csakhogy ez nagyon eltévesztett 
politika.

Ezzel a szerbeket a kormány meg
nyerni nem fogja, s nem sikerül őket 
elidegeníteni a magyar állameszmétől 
sem. hanem csak megerősíti őket ama 
hitükben, hogy kezet fogva a magyarral, 
testestfll-lelkestül magyar államtaggá 
válva mégis csak győzni fognak a 
farizeus kormánypárton, mely mindig 
csak érdekből cselekszik.

Es ezt a jövő képviselőválasztás 
meg fogja mutatni I

Felhívás!
Polgártársak 1 A társadalom különíéle 

rétegei bel én külbajainak orvoslása szem
pontjából társulatokat, egyleteket és szövet
kezeteket alkotnak, hogy anyagi existentia- 
jokat tűrhetőbbekké s a létérti küzdelmeiket 
enyhébbekké tehessék. Tehát miért maradjunk 
mi a kor színvonalán alul? Értsünk egyet 
és összetett erővel alakítsuk meg az első 
budapesti „lakatod és fémipar sző 
vetkezető t.*

Az országos kiállítás megmutatta, hogy 
mire képes a magyar iparos b ennek dicsőí
tésében nem szabad megfeledkeznünk arról, 
hogy a kis iparos abban vajmi kevés rze 
repet játszott, melynek egyedüli oka a tőke 
uralma és az osztrák tartományok behozatali 
czikkein kívül, a hitel hiányában keresendő, 
ügy hogy a szegény kis iparos a kellő segéd 
erők hiányában termékeit a nagyversenynyel 
szemben kellőleg értékesíteni nem bírja.

Ezen szövetkezet czélja leend : kis ipa
rosaink baján segíteni, belföldi piaczainkról 
határozottan jobb terményeinkkel a külföldi 
gyártmányokat leszorítani, sőt mi több, hazai 
p.'ártmányaink számára állandó külföldi pia- 
ezokat is lehetővé tenni. Gazdasági válságunk 
nemzeti létünket fenyegeti, csak egyedül az 
ipar az, melynek virágzóvá tétele által ön
magunkon is segíthetünk. Egyesüljünk tehát 
a ernyedetlen fáradozásainkat az elmar dhatlan 
siker fogja koronázni.

A szövetkezet feladata leend: a kü
lönleges fém éB lakatos munkák előállithatása 
végett a kisiparosokat berendezni, azok czél- 
szerü előállításába bevezetni, számukra a 
segédBzerszámokat beszerezni, és esetleg a 
járművek hajtására szükségelt légszesz és 

vádijainak mérséklését kieszközölni; továbbá 
a nyerHterményeket tömegesen bevásárolni, 
a szükséglethez mérten abból tagjait ellátni, 
a kész munkákat tagjaitól átvenni és azok 
eladásáról gondoskodni, beszállított munkákra 
előleget adni éB tagjainak olcsó hitelt nyújtani.

A szövetkezet szervezése: a tagok ké: 
csoportra oszlanak és pedig ipart pártoló és 
ipartűző rendes tagokra. Az ipart pártoló 
rendeB tag lehet mindenki, a ki a szövetke
zet részére legalább egy 50 frtOB részjegyet 
ir alá, mely összeg 3 hó alatt, a később 
megnevezendő pénzintézetnél, okvetlenül lefi
zetendő, melyért a szövetkezet által évi 5°/0 
kamat biztosittatik. Ipart űző rendes tag 
lehet minden önálló üzlettel biró lakatos és 
fémiparos, vagy ezek özvegyei és kiskorú 
örökösei, ha önálló üzlet és legalább egy 50 
frtos részjegy birtokában vannak, megjegyez
tetvén, hogy minden részjegy után hetenkiut 
1 frt fizetendő mindaddig, míg az 50 írtnyi 
névérték el nem éretik.

Végül pedig nélküiözhetlen erkölcsi tá
maszként fog szolgálni, hogy a szövetkezet 
egy, a vas és fémipart tüzetesen tárgyaló 
annak vívmányait terjesztő honi szaklap szer
kesztését megindítja, melynek buzdítása által 
nem csak mi magunk, hanem vidéki érdek 
társaink is serkentve lévén, fokozatos fejlő
désünk előmozditá ában hathatósan fog se
gédkezni.

Ezek elörebocsájtása folytán ez ügy 
fontosságánál fogva, bízva minden igaz ipar- 
pártoló és ipart űző hazafi áldozatképessé- 
gében, mely az előre remélt gyümölcsöket 
okvetlen meg fogja teremni, azon reményben 
fordulunk t. polgártársa nkhoz, hogy ezen 
szövetkezetnek minél több tagot fognak sze
rezni b azok névjegyzékét, az alábbi aláiráfli

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Lemondás.

Midőn veled utoljára találkozóm, 
Szerelmemről szólottám neked, 
Könyáztatta szemem rajtad legeltetem, 
S nem láthattad, szivem miként remeg.

Lefestették előtted, mily ledér vagyok, 
Megingatták telkedben a hitet, 
Azt mondották, ne higyj nekem, szavam 

|h»zug, 
S kisértéstől őrizd meg a szived !

Isten veled, ogyetlen, kit szerelhetők, 
Dőljön össze az utolsó remény, 
Gyújtsatok meg ravatalán szövőtűnket, 
S üszkeit majd szórjátok el felém !

8 hu majd myrtus övezi szép homlokodat, 
Es szemedben gyönyör lángja ragyog, 
Oh vsak vigadj, s ne busitson a gondolat, 
Hogy én milyen boldogtalan vagyok I

Isten veled, szép álmaim őrangyala, 
Isten veled, inárványszivfl leány ; 
Eltemetni legiguzibb szerelmemet: 
Oh e csapás halálthozó reám I

Bárczi Géza.

Tarka élet.
(Emlékezés ii kgátiómra Irta; Bányai Géza.) 

(Folytatás.)

Hajnal felé lehetett az idő, midőn egy
szer csak arra ébredők, hogy valaki vagy 
valami rángatja a kabátomat. Tapogatok a 
sötétben, hát uram lia ! arra a tapasztalatra 
jutok csakhamar, hogy ongem egy ló sző 
nának néz s elhatározta, hogy meg fog enni. 
Ilo-hó, ha már eddig bele nem vesztem 
még ebbe a legatióba, már te is csak kímélj 
meg lovacskám s elkezdtem morogni félál 
mosan. Tyüh, megijed erre a furmányos, 
hogy miféle kisértet lehet a jászolban, de 
csakhamar felvilágosítást nyervén, hogy csak 
egy odaszorult diák pihen ott, készséggel 
máshova kötötte be lovát.

Fel virradván ott hagytuk a fogadót 
a nélkül azonban, hogy jászolpénzt fizettünk 
volna s ez fogadott kocsin, úgy déltájban, 
tovább haladtunk Duna Vecsére előbb, hol ' 
az egyik társ el ma adt, azután Soltra, hol 
magamri
a róvészkuny hónál.

No már most csak ezen a kis patakon 
kell átmenni a azután rövid órácska alatt 
Madocsán leszek, ha ugyan valaki útba 
igazit. Csakhogy az a baj, hogy ez a kis 
patak a zajlani kezdő Duna s téli alkony 
felé még ha tudja, se igen tudja azembor 

I az utat fehér hómezön.

maradtam végre a — Dunaparton, gam (akkor úgy

— No a Dunán csak átkeltünk, már 
most mondja csak révész bátya: merre is 
van az a Madocsa ?

— Hát menjen csak - szólt az öreg 
mindenütt a Duna mellett; talál aztán 

majd egy hegyszakadékot; azon föl kell 
menni s úgy megtalálja az utat, a melyik 
bevisz a faluba.

Elkezdtem haladni mindonütt a Duna 
mellett: de már ekkor jókora szürkület volt 
s lassankint köd is ereszkedett, mely rideggé, 
sőt ijesztővé tevő az egész tájat. Körülöttem 
a szó szoros értelmében siri csend, hisz ini 
egyéb a Duna is, mint egy nagy sir s a 
hóval vastagon borított föld, talán az én 
halottas ágyam, ha eltévedek. 8 hozzá még 
álmosodtam is. Remegni kezdtem, eszembe 
jutott, hogy a kik megfagynak, álmosak 
lesznek először. Pedig a kimerültség miatt 
voltam álmos; de akkor én az előbbire 
gondoltam s az életösztön futni késztetett.

Végre elértem egy begyszakadékot: 
bele mentem, de rengetegben találtam ma

képzeltem : lehet, hogy 
csak valami cserjés volt); futottam vissza 
s aztán újra hegynek föl, hegynek le, hol 
megint a Duna mellett, most már kétség
beesetten. A viz mollett rátaláltam ismét 
előbbi társamra : a csendre, egy uj szegődött 
hozzám: az alkony mentő hideg szelével 
s ez elűzte legjobb barátomat: a némaságot, 
s mondott ijesztő meséket.

Elkezdtem fólui, reszketni ; jaj, ha ón 
most itt meghalok, ki fog engem eltemetni 
itt, vagy csak megismerni is, ha majd ta
vasszal, hó mentével rám akadnak ? Fejem 
fölött egy csapat varjú károgott. Ah, tehát 
azért küzdöttem én eddig, hogy az ón 
hullámon ugyanaz a társaság lakmározzók, 
a melyik az akasztott emberén ? Fölkorbá
csolt fantáziám ütött, kergetett tovább to
vább, mig egyszer csak kutyaugatást hallék. 
Meg valók mentve.

Teljes életemben nagy respectussal 
viselkedtem a kutyák irányában, mindig 
illő távolságban tartottam magam tőlük. 
Most rohantam a kutyahang után ; mit bán 
tani, ha lehúz is valami komondor, csak már 
benn a faluban huzna le.

11 óra felé értem be Bölcsére, betegen, 
kimerülve teljesen.

És ennyi szenvedés után, a rektori 
lakban hálóseobácskámban, kinyitottam 
az ablakot, hogy a szobába deczemberben 

egy kis meleg jöjjön be kívülről, mikor 
odakinn ropogós a hó.

Borzasztó mélyen aludtam reggel 9 
óráig. A harangszó ébresztett fel. No -• 
gondoláin hadd menjen be most nélkülem 
a pap a templomba. (Első ünnep délelőttjén 
nem a legátus szokott beszélni.) Benyit 
azonban a vén rektorné.

— Hát legátus ur még sem kelt föl? 
Hisz már harangoztak egyet.



*Tbeo u illetek által sajátltezüleg bejegyez-1 kátéikkal, de az . I,e hey.n euilitef, Vili 
Uttén, a kezdeményező árteK^et megb.-1 -- A' -

aottjáhoi Árkay Sándor (M. kér., C.sengery ^er,.peluek hpródo.A. lengyel zsidóx,
Utcza 47. és 49. sz.) épület és mülakatos j ^)UkíolQ tauác-os. k. nemes utak, nemesnek, 
úrhoz legkésőbb folyó évi márczius hó 15-éig ; zászlósok, polgárok, kere.-ktdók, LúC'Uwk, 
beküldeni szíveskedjenek’. zenekart tagok, >zász katm-áK s/oiuak, pa-

Ha az aláírások . kívánt eredményhez, rajtok, jobbágyok, gyermekek, fog yva eke
. . “ . A ha. «[“«• AZ,a" ' i ■L1^'

a zombori szintarrulat nem rendelkezik ele- 
o........ ...... "w van, hogy ez
mind 6 drb kórista s ugvananuyi kói Ht.-.nóbol 
kerüli ki, — de hat kikerültek . . . Fraget 
nur nicht wie ?

veietnek az alakuló közgyűlés napjának ha*|á'"J? vv„ ______ L: .....!
tárideje a az ugyanekkor kijelölendő végre- i geD(j$ számú tagokká’. Igaz um 
hajtó és alapszabálykidolgozó bizottság meg
választásának ideje, külön meghívás utján
fog közöltetni.

Budapest, 1886. évi január hó 28-án 
tisztelettel

a lakatos és fémipart üzö iparosok 
kezdeményező bizottsága.

Színház.
Szerdán f. hó 10-én a lölülmulbatatta- 

nul szép zenéjü ,Koldusdiákok*  czimü~ope
retté adatott nem éppsn lelt ház előtt, a 
mi ritkaság nálunk, a hol az operette ékért 
rajongaoak. Ennek azonban egyszerű magya
rázata az, hogy a közönség mely tudomással 
bír arról, hogy a társulatnak két kitűnő tagja 
Zajongi és Szigeti Lujza nem jő Zomborba 
többé, -■ kezzel fogható bizonyítékot akar 
az igazgatónak adni arra nézve, hogy ezzel 
nem takarít meg semmit, hauem csak veszi'. 
Egyébiránt a darab így is igen kerekdeden 
s összevágóan adatott. Rendezés hiánya s a 
kellékes nagyon is fólületes ügybuzgósága 
megérzett az előadáson, de mi már jóval 
alább szállítottuk kritikai mértékünket, hogy 
sem az ilyesmiért neheztelni tudnánk. 
Megelégszünk azzal, a mi vau, — mi
után nem segíthetünk a bajon. Posfay Ella 
(Laura) elegánsul játszott s kedvesen énekelt. 
Balazsyné Ilka (Broni»zlava) mint kezdő éne
kesnő nehezen birkózott meg feladatúval. 
Kis Ferkó (Jan Jaoiczky) kissé potrohoMiak 
látszott a nagyon valószínűtlen, hogy olyan 
vékony dongaju koldusdiáu, a ki másfelévé 
börtön-koszton él — (ha mindjárt előkelő 
származású is) olyan jó hibban legyen. 
A miről azonban Kis Feikó nem 'ehet, 
egyébként eléggé szépen énekelvén s ügyesen 
mozogván szerepében. Berzsenyi Júlia (Rí 
manovszkj) tetszett is, nem is. Volt valami 
játékában” a mi kisterjedelmű hangját s e 
szerephez nem illő alakját a lehető legked 
vezóbb világításba helyezte, s így történt, 
hogy több ízben tapsokat is aratott. Dezséri 
Gyula (Ollendorf) kitűnő bohózati tigura vol- 
s ha Ollendorfot jól játszani — virtus, — 
akkor ez alkalommal megütötte teljesen a 
kritika mértékét. Csakhogy sajat gyártmányú 
coupléi Ízetlenek voltak. Berzsenyiné (I‘al- 
□attika Novalszka grófné) mint mindig, most 
ia jól alakított.

Igaztalanok lennénk, ha aesthetika szem 
pon'jából meg nem emlé ez.nénk Szép 01 
gáról (Rochov hadnagy) és Nagy Vilmáról 
(Richthofen hadapród) kik plasztikus testál

— Délelőtt nem megyek templomba;
— szóltam mogorván.

— Hat akkor ki prédikál ?
— Gondolom, hogy nem én ! ?
— Ki más ? Hisz tudja tán a legátus 

ur, hogy első nap délelőtt a legátus papol.
Jaj dehogy tudtam, dehogy. Es aztán 

papoltam összetörve, iélholtan. Délután vit 
tek Madocsára, ott is papoltam. Templom
min elmentem . nép közé, - vélek itt...... Czará“ I?'vi.n vikwálóbiró »-<•» ki boln-p

. , . , . oiar megkezdi vallatását. A nevezetes rabot
velők mulattam, - olyan lehettem, mint a Kü)ön czeJ| ba zmák s elitélt-ir-'e u an visz 
„Toloncz*  bán Angyal Liszka, ki mikor a ./aKüidik az osztrák fogházba, a houn .u b ,n 
mérgezett bort tánczolva kiissza, felkiált; (tetősének elszenvedése u'án rmet átveszi ó' 
„Czudar élet nem fogsz ki rajtam.4 4 magyar igazságszolgáltatás.

És mindezt a sok szenvedést, azonki-; Parádé. A hírhedt pau.'Zlav agi'atoi 
vili, bogy kötelesemet betöltöttem 20IPí’lov"’ J •<•»« et idószerint mon enegról 
, ' . ... . hultuszminiszter titkos mi'.'ióban bej itji u
kemény osztrák forintokért álltam ki. I délszláv vidékeket, - állítólag ö'.-zeeskúves

S még egy nevezetességet a legatiorol. készül a jelenleg Szerbiában fennálló kormány, 
Megismertem egy paraszt leányt, ki irni lde fókep a fejedelem ellen. A magyaror-zagi 
olvasni nem tud, hanem azért gyönyörű terhek idejekorán értesülve lettek a hazai 
nótákat cinál, ver«t ó. dallamot hozzá. la<".'k ''W OVok. djanak az ,Bll.iloi r.l

való mindennemű érintkezettől legnapelőlt 
este városunkat is szerenc^éliette az. egykori 

I bukott uj'ágiró jövetelével. — A va-uti in- 
dóháznál K o n y o v 11 s Jusztin ur fő 
nyes fogata várt az „előkelő**  vendégre. - - I 

: Éber rendérségünk figyelemm.d kísérte min
den leplét. A lanitóki'puzdébeu tett látoga
tása után tegnap déleiül', ugyanazon db/es 
fogaton a vaspályához h jtatott s városunkból

íme egy mutatóul :
„Piroí szép bnjutlban 

Álmodott a rózsám ; 
Álma után szive 
Hűiden lett hozzám 
Verje meg az. Isten 
Azt az édes álmot, 
Mely az eu rózsámtól 
Engem elválasztott *

Ha a „Z. és V.“ zenei mellékletet távozott. A városi szerb testvéreink bázeli is 
is adna, lekottáznáin.*)  — Megérdemlené e része tüntetőleg hidegen viselte magát irá- 
gyönyörű melachonikua dal. í ójában ; ktyülve minden érintkezést vele,

v > . ö x minek mi szívből örülünk üdvözölve derék
__________ l • •> iszerbjeinket. A missicnariusnak szerencsés 

*) Kü'deué be a tiazteletes úri A iicrk. | Utat I

Hírek.
A főispán „Leib journál'-jaban a többi 

figyelmünkre nem méltó nka-tirkaa közt van 
egy nyílttéri közlemény, melyet dr. Pavlovits 
Simon városi főorvos irt. a melyben a leg
utóbbi vezérczikkünkuek reá vouatkozó ex 
pectorátióit utasítja vissza sokkal borsosabban, 
mint mi azt megérdemeltük volna. A többi 
közt azt mondja, hogy mi az ö „fogudatlan 
prokátoráu vá toltuk v>loa fel magunkat, 
de ő a mi „hathatós4 pártfogásunkat nem 
kéri, mert azt biszi, hogy azzal csak ununk 
neki. Nem vesszük tőle rósz néven, mert 
ugy látszik. — nagyon trémázik. Dj erre 
nem maradunk adósak a válasszal. Mi -cm 
neki, sem senki má*uak  „fi/e'ett prókátorai**  
nem vagyunk. Privát érdekeit se volt szán 
dékunk előmozdít he, mer' nem szokiunk 
„személyi**  politikát űzni. De hí egy p -tc/iu 
is abban a hitben volna, hogy mi áram 
akartunk neki vagy bárkinek, — vegye u 
domasul, hogy mi sem az ö, sem sen,i •itl«- 
kében uem korteskedünk, annál kevésbé, n>< i 
valóban nem is lá'unk abban puliimat iiren- 
tiót, ha a főispán X. v.iey Y t pártfogol. 
Ez lehel szeméin politika t > mi a kormány- 
polinkanak legelső atya tia) de semmi e i> 
se Tisza politikája. Egyébiránt — majd 
megválik 1

A honvédség köréből. Dr. Rieg-r Álad..’ 
közép*bácskai  5 ia szan.u tionvéd-/aszlóaljt>>ii 
szabadságolt állományú h ulnagynak, a m. kir. 
honvédség kötelékéből kérelmezett kilép1.'-, 
védkötelezettsége teljesítése u’.ia rangja m-g 
tartása nélkül megengedtetett.

Bezdanba Z^ulyevics D j ;n és Lovich 
Kálmán küldettek ki az ott ié’esitetl urbeii 
tervezet hitelesítésére.

Jégzajlás miau Gombit és Erdőd ..ö/.t 
a kompok járása lehető i ij í ■ vái*  • ; ezért 
a nevezett állomások között a forgalom bi
zonytalan időre beszüntetted t.

Az első magyar utazási vállalat (Bu 
dapesteu a l'eren -nek baz.inban) megkezdte 
működését. Czélja, egyrészről az ideg-o sze 
mély közlekedést Budapesten illetőleg edész 
Magyarországon emelni, másrészről Manvir- 
or-zag lakosait a többi idegen országok tül 
föld lakosaival közelebbről megismertein;; 
miután Budapestről Magyarország összes tar 
tomanyaiba, es a külföldre cs viasza, k>j e« 
tanulmányozási utazásokat szándékozik ren
dezni. Ezen vállalat hasznosságára tan feles 
leges is a vidéki lakosságot figyelmeztetni.

Az ismert szélhámos helybeli ügyvéd 
Zsupánszky I’ai kit a bécsi trrszék • na;’} a 
földhitelintézet kárára elkövetett csalás ima t 
kiszolgáltatott e hó 10 én érkezett Budapestre 
két o.-ztrák csendőr kíséretében. Z up nszkyt 
tudvalevőleg négy évi börtönre Hé!'ék Béc- 
ben, s e büntetését a capo d’istriai fogházban 
tölti. Onnan hozták a fővárosba, hogy » m» 
avar bíróság is leszámolhasson vele. Ügyei

Piknik E hó 20-án Bezdánban Bosnvik 
Jánosne, dr. G.ddschmiedné, Loschitz Bél iné 
es id. Loscln.z Lijosne jóicKmiyczélú pikniket 
rendeznek.

A második dunai vasu'i hid kérdésé 
éléukeo foglalkoztatja a bajaiak.it. Tudvalevő
leg Eszék városának már régi óhaja, hogy 
Gombos és Eldől között a gőzkomp állandó 
vasúti híddal helyetiesittessék. Azonban Baja 
városa, mely se a lakosság számára, se a 
kereskedelmi fontosságra nézve nem áll Eszék 
mögött, m g sokkal rosszabbul all a dunai 
közlekedés tekiutetében. A Duna túlpartján 

(levő Báttaszékkel, mely végpontja a duna- 
| drávai va»u(uak és Bajától csak egy órányi 
távolságra esik, semmiféle közlekedés nem 
áll főn. Baja város és a délmagyarországi 
forgalom érdekei éléokan követelik tehát egy 
állandó hid építését Baja mellett.

Az első apatini önsegélyző-szövetkezet 
e hó 7 ikén tartá közgyűlését. Az igazgató 
Fuderer József üdvözölte az egybegyült ta
gokat és ezután dr. Kék Lajos ügyvéd a 
közgiíilés elnökévé és Ehmann Ferencz jegy
zővé választatlak meg. Az elnök a közgyű
lést megnyitja és ezután az igazgató felolvassa 
j dentését a múlt évi üzlet lefolyásáról. Mi
után a j-gyzőkönjv hitelesítésére megválás/, 
tolt Klemm Pál és UmMiidter Mihály óila 
nyilatkoztak, hogy ók a köz-}ü<és jegyzőköny
vet al.i nem Írják; Lmezkor Ant<d a hatóság 
k pviselőjenek felszólalására, Józits József 
••s L md-mb.-rger Ferencz választattak a jegy
zőkönyv hitelesítésére.

Uj táviratozási dijak. Múlt év szeptem
ber havaio.ii B nmben n< mzeiközi távirokong- 
iosszus tarla.üU, a melyet) Magjaroiszag s 
.negallapodái-ok szeriül megkötötte az egyez
ményt a képviselt államokkul s ennek folytan 
l. évi julius hu l-lol fogva a külfölddel való 
forgíi.ombau a tavirdadijik következők lesz
nek : Az alapdíj minden külföldi allamba 30 
ni ; továbbá minden szó után ; Németországba 
1 «r, Svajczba 4 kr, Bosznia Herczegovinaba
4 kr, Montenegróba 4 kr, Szerbiába 4, esetleg
5 ki, Romániába 5 kr, Belgiumba 10 kr. 
Bulgáriába 8 kr, Francziaországba 10 kr, 
Nagybiitániábi 20 kr, Hollandiába 10 kr. 
Uruszoiszagba 18 kr, Spanyolországba 14 kr, 
Görögországba 20 kr, Törökországba 16 kr, 
Svedor.-zágba 12 ki, Dániába 10 kr, Norvé 
-iába 16 kr, Portugáliába 16 kr. Olaszországgal 
az egyezmény még nem jött létre, de a fenn
álló szerződés felmondatott és sz altaláno> 
tarifában a szódíj 6 krajezárban vétetett ki
látásba. Kormányunk hír szerint később a 
belföldi forgalomban is mérsékelni fogja a 
dijté'elekei.

Az 0- és T0rök-Kaniz8 »i takarekpénz <■ r 
részvénytársaság az 1886. évi rendes közgyű
lését f. évi február hó 24-én délután 2 órakor 
O Kanizsán az intézet helyiségében fogja 
megtartani.

A Kisfaludi-tarsasag legu óbb tartott 
üb en, mint mar jeleztük volt — kot 
pdyauu nyeri jutalmat. „A színészet torié 
nete ti nemzeti színház, megnyitásiig4 czimü 
pályamunkára kitűzött második jutalma' dr. 
Vilii B lu szabadkai földiek nyerte. Az első 
,uialoiu nyerteséről — miután a hazai lapok 

I irol bosi gesen megemlékeztek — ? un csak 
a mugy«nKei közelebbről érdeklő híreket 
-/.oklux regisztrálni, — nem emlékeztünk 
meg Anmban — mint u óbb értesülünk az 
• hu ju •lom 200 dib. arany nyertese Bajor 
Jo/ ti színen megyénk szólotte, kit Bjh 
».irof i.eve/.lie nü-zaeu fi iiiia. Bayer jelenleg 
Bui.tp s eu loigazgaiósiigi titkár s gyronasi 
umi tiij.1), knol nem egy kiváló kritikai mu 
i.iioli napvilágot az „Egyetértés4 beo, mely- 
n a muiihrtiarsH. Biyer e/U 'al elö«zör ara'ta 
3 évi r ndkivu:i uromegfeazité.s*l  s oda 
addsaal kifejtet, munkásságának Intiérait, de 
.'/.ép (ehetsege — e siker utau — allandoa 
az irodalom terero fogja kötni, — hol — 
nisszüh, meg gyakran fog bibéroka' .ritni. j 
Dicsőségéhez mi is s/ivbil g<átutalunk neki. 
(P. K.)

Hymen. Giűu József di törvény 
j • K i ■ z tii a. .

K'-iU'/ Lázai .'/.tanisitsi földbirtokos kedves 
és szép leány a'.

Német Pálinkán, c hó ti nn a fiatal-ág 
a kaszinó szép lugas termében fényesen si 
kerüli zártkörű bált rendezett. Az első né
gyest 68 pár tanczolta.

Fizetésképtelenség. Stern Dávid, Kis 
Hegyes özetéskeplelenscgéröl tesz jelentést 
a bécsi Kroditorenverein

Az uj-verbászi takarékpénztár e hó 
25 én tartja XV-ik évi rendes közgyűlését.

A pesti migyar kereskedelmi bank pá
linkán ii palántái telekkönyvi Intésig kerü
lőére nezvo jelzálog üzletek felvételére Boros 
Ignátzot a palánkni járási takurékpénztár 
könyvelőjét biztn meg. A pesti magyar ke- 
re-kedelmi bank előnyös feltételeket szab 
jel/alog üzletében, kik hitelt igéoybe venni 
szándékoznak foulu'jinak emlite't képviso 
lőhöz.

Fölhívás. A vidéki lapszerkesztők és 
hírlapírók országos kongresszusa egy bízott- 

J ságott küldött ki, hogy a hozott határozatok 

i szellemében az alapszabályokat, az ország
gyűlés és kormányhoz intézendő kérelmeket 
készítse el. A t. bizottságot ezennel tiszte
lettel felkérem, hogy munkálatait mielőbb 
végezze be s alóiirtut az ügy miként való 
állásáról értesítse, hogy a további teendőket 
haladéktalanul megtebessem, részint a vidéki 
hírlapirodalom nyomott helyzetén segíteni, 
részint a kongresszusban részt vett tagtársa
kat s érdekelteket megnyugtatni. Fölkérem 
továbbá a hazai lapok t. szerkesztőségeit, hogy 
becses lapjokban e fölhívásomnak tért adni 
szívelek legyenek. Kelt Budapesten, február 
7-én. Roboz István. A vidéki lapszerkesztők 
és hirlapirók országos kongresszusának elnöke.

A Popp-fele Anatherin szájvíz több mint 
40 év óta rendeltetik a legkitűnőbb orvosok 
áltál, köztük a boldogult Oppolcer tanár által 
i.'. Drasche tanár is újabban nagy eredmény
nyel alkalmazta a bécsi egyetemes kórházban, 
úgyszintén Scbnitzler tanár i- a száj, nyak, 
foglius és szájpadlás betegségeinél. És ezért 
sokak számára a Popp-fde Anatherin szájvíz 
mely kapható Zombor mindeu gyógyszeitárá
ban, épen olyan biztos gyógyszer, mint nél
külözhetetlen óvó-zűrré lett és lesz minden
kinek, ki azt száj, torok és fogbus betegsé- 
m b n használta. Egyidejűleg tigyglmeztetünk 
e s/td-.dgó és gyakran a kezelő orvost meg 
csaljuk Minden eredeti palaczk nyakán ott 
van a védjegy, mely az eredetiségről tanús
kodik. E gyógyszer rendkívüli tekintélynek 
és elterjedésnek örvend az osztrák határokon 
kívül és egész. Európában, sőt Amerikában és 
Ausztráliában is vannak csodáiéi. Figyelme/.- 
leijük továbbá Popp J. G. cs. kir. udvari 
fogorvosnak anatherin fogtapaszára é» növény 
íogporara, mely igen alkalmas és híres fog
tiszt itó szer. 4—3

Egy jó karban levő . 

ZONGORA1 
eladó. Bővebbet Muzsik és 
l’artlics könyvnyomdájában.

Rendőri hírek.
Battme János katymin lakosnak istál

lójából múlt hó 28-án fél 11 órakor isme
retlen tettesek a következő leírású lovakat, 
u. in. egy világos pej, kancza, 6 éves, hátnos, 
h. j. f. t. és egy 13 markos, pej, kancza, 5 
eves hámon jegy és bélvegtelen lovait, ugy 
szintén egy vas’engeiyfl, uj pariszt kocsit, 
lószerszámot s végre két szűrt loptak el.

We land Jakab ujsziv.iczi lakos istálló
iából I. évi jui. 30 án ismeretlen tettesek a 
Következő leira.'U lovkat lopták el: egy 10 
éve.», sarga, kancza, csillagos, hátsó bal felén 
II bélyegü 150 frt ér!., egy 6 évei, sárga, 
kanét . bóka, hátul bal II bélyegQ 250 frt. 
r .. egy 3 év->, pej, kancza, há'ul bal H 

• 'öl |obb J W bdyegü 250 frt ért., egy 3 
eves, s.iigi, kancza. hó a hi'ul jobb lába 
kesely, hatul bal li elöl bal .1 W bélyegü lovat

A palánkai jírásban 1886. évi sorozásra 
felhívott horoszialyokbi tartozó teljesen is
meretlen hadkötelesek névmra: Gogolyák 
István, Kuluncsics Sándor. Wollebb Antal, 
C/’ h Jioo“, Tn-odorovics Jovan, Alexits Ste 
v m, B ' 'Zfovdcski Jován, Gruits Steván, 
Luyauk Ailaden, Milletíczki Pavó, Petrics 
Milos, Szubotin Jován, Liptak Antal, Mliller 
Jakab.

A titeli járásban 1886. évi sorozásra 
felhívott korosztályokba tartozó teljesen is
meretlen hadkötelesek névsora : Bátori István, 
Lukics Moj.-uja, Miitkovics Tamás, Garovlyov 
Száva, Honig Vmcze, Kinty Trajló. Lukics 
S áva, Szimio Joakim, Valczel Ferencz.

bajaiak.it


CSARNOK.
Bella.

Tizennyolcz éven voltam, h ámbár a 
kegyetlen sors már zsenge koromban azzal 
sújtott, h<uy atyámat elragadta az élők Borából 
s jó anyám hárem kiskorú árvával maradt öz
vegyen és nagy megerőltetéssel tudott csak 
felnevelni: mégis reménylelt szívvel vettem 
búc út jó anyámtól és testvéreimtől. Szivem 
sajgóit a válás pillanatában, de válni kellett 
s igy mosolyt erőltetve ajakimra, gyors lép
tekkel baladtam végig szülővárosom utczaiu 
a vasúihoz.

Egy éles fütty, egy harsány „mehet4 
s a gőzkocsi prüsszkölve robogott tova, s 
kedveseim tartózkodási helye mindinkább tü- 
nedezett a távolban. — Könnyes szemekkel 
hajoltam ki a kocsi ablakán, még egyszer 
búcsút inteni ama városnak, hol szegényt sen, 
de megelégedve és boldogan teltek el gyermek 
éveim. Szegény jó anyám, szegény testvéreim ! 
Mily messze szólít tőletek a kötelesség!

De lesz még idő, hogy boldogan sietek 
haza közétek, boldogabban, mint a hogy most 
elválok tőletek I Talán megszán a sors és 
nem fog üldözni örökké I (?) Talán megkedvel 
Fortuna és lesz még boldog napom is?

Merengésemből a kalauz hangja zavart 
fel a ki B ... . várost kiáltott. Éu tehát 
czélnál vagyok. A remény felvillant agyarnbtn, 
s jó kedvvel ültem egy bérkocsiba, hogy le
endő főnökömhöz vigyen. Egy eddig soha sem 
tapasztalt érzés fogott el I Idegen városban 
idegenek közt, egv ismerős, egy barát sem 
lévén közelben, könnyen megmagyarázható a 
furcsa érzés. Gondolatim s-zeretieim körébe 
szöktek vissza, s ha kocsisom nem ügyel 
meztet, — bizony reggelig ábrándozhattam 
volna.

Uj főnököm ősz, alacsony, szúró tekin
tetű fürge emberke volt. Beleptemkor író
asztalánál ült, a fel aem tekintve szolt hoz
zám :

„Mit parancsol ?•
Bemutattam magamat. Erre felkelt bi

zonyítványaimat kérte, s lelkűmre kötötte a 
jó viseletét, szorgalmat, s ezek után biztosított 
jóakaratáról, melyet volt is alkalmam tapasz
talni. De hiába, idegenektől ne várja senki, 
— hogy jóindulattal tudnának irányában vi
seltetni.

Mig dolgozni tud, a*ldi?  mindenki becsül, 
(vagy legalább meg tűr) de ha kidőlsz a 
hámból, mint a kifacsart czitromot eldobnak 
és még tekintetére se méltat senki. De nem 
akarom a kegyes olvasót untatni s evégböl 
áttérek történetem fénykorára.

Uj helyemen sok dolog akadt, de azért 
mégis volt 1—2 Bzabad napom hetenként. 
Ilyenkor vagy sétálgattam vagy pedig kávé- 
házba mernem ér olvastam egy hétre való 
újságot. Nem sok időbe lelt és már megis
merkedtem egy pái magamforma fiatal em
berrel.

Egy vasai nap d. u. beállít hozzám két 
ily ismerősöm és kérdik, nem tartok-e velük, 
mert ma a városerdőben egy kis mulatság lesz 
és ők oda szándékoznak. Bár ne mentem 
volna velük I Must nem volnék boldogtalan.

De békát köninü kútba ugratni, s így 
én sem soká tanakodtam, — hanem velük 
mentem.

Eleintén csak a mások mulatságán mu 
láttunk, de mindhárman magyarok lévén, nem 
sokáig állhattunk ellen Paczi víg csárdásainak, 
b a tánezolók közzé elegyedtünk. Estig nagy
szerűen mulattunk s ekkor vígan haza ko- 
ezogtuuk, de útközben két társam valahogy 
elmaradt, s én magam ballagtam egy tisztes 
csalad után.

Egyszerre egy 16—17 éves leányka 
elejté legyezőjét s én felkapva átadtam neki, 
s mintha misem történt volna, nyugodtan 
mentem Imza. Jövő vasárnap ismét kimentem 
az erdőbe s nem kis meglepet énemre ott 
láttam ugyanazon szőke fürtói angyalt, ki 
múlt vasárnap legyeiőjél elejté. Bemutat
tam magam, a egy pár táncz után bátor vol 
tam magamat kisérőül felajánlani a haza me 
netnél, mit ő és szülei is megengedtek.

I Ettől fogva mindig kijártam az erdőbe, f 
s boldog voltam, Ir.i találkozhattam véle. Mire 
a nyár vége fi ié járt, en már uéha néha szőke 
angyalomhoz is eljártam egy egy '/u órára. 
Ismeretségünk szerelemmé nőite ki mag it. Non j 
volt a világon boldogabb ember Hálámnál. j 
Nem cseréltem volna senkivel, ha lábai előtt 
ülhettem a zsámolyon és felolvadhattam neki 
valamit. Ha elbeszéltem neki boldogtalan 
sorsomat, szciuehe a szánakozás könnyei gyűl
tek. Oh I

Ha özeket a könnyeket lecsókolbattam 
volna rózsás arczárói, ha aranyszínű hajába 
rejthettem volna bús arezomat; hu átölelhet 
tem volna karcsú derekát. Napokig el tudtam 
volna lenni étel ital nélkül, búzavirág színű 
szemeibe nézve, puha kacsóit kezemben tartva 
s hallgatva kedves csevegését. Mondom, nincs 
a világon az a kincs, melyért boldogságomat 
elcseréltem volna csak egy hétre is.

Már azt hittem, boldogságomat el nem 
ronthatja semmi, de a kegyetlen sors meg 
irigyelő tőlem, s oly módon sújtott, hogy nem 
tudom minek tartsam, hogy még az élők 
közt lézengek szétzúzott szívvel.

Dolgunk annyira felhalmozódott, hogy 
főnököm kijelenté, hogy kimenőt pár hétig 
nem adhat, de majd ki fogja pótolni a dolog 
fogytával. Már három hete nem mehettem ki 
s még éjjel is dolgozgattam, édes örömmel 
gondolva Bellára és a viszontlátásra.

Végre a negyedik héten kimenőt kaptam, 
és siettem Bellához. Nagyon meglepett, hogy 
szokása ellenére ma nem jóit elém a szoba 
ajtóba. De még inkább meglepett, hogy nem 
láttam a szobában, és jó anyja könnyező sze
mekkel jött elém, és fuldokolva monda, hogy 
az ő egyetlen Bellája, az ő szemefimye még
ha — — I Többet uem hallottam.

Ha eg és föld Összeomlott volna, nem 
lett volna ram oly borzasztó halassal I Ősz 
szeomlottam ott jó anyja előtt, és nem tudom, 
hogy ju'ottam haza, mi történt veiem, csak 
annyim emlék. zem, hogy súlyos álomszerű 
Kábultságombói magamhoz térve, 2 orvos alli 
ágyam el tt, és aggodalmas arczczal néztek 
rám. Hosszú kábulás, mondó az egyik. Négy 
napja nem volt egy perezre magánál, mond 
a másik, s erre én homályosan emlékezni 
kezdtem a velem történtekre. Egy hét múlva 
már felkelhettem s első utam a temetőbe 
irányoztam. A fél örai utat legalább is ötször 
félbeszakítottam, hogy leüljek és kipihenjem 
magama'. Midőn a sírásó megmutatta az elöl 
tem drága szent sirt, raborultam, és ott sí 
ránkoztain estig. Haza menve, első dolgom 
volt egy szép koszorút n egrendelni, a mire 
megtakarított pénzecském mind rá ment.

Másnap reggel kisiettem koszorúmmal 
a drága Bella sírjához, s rátevém tejfájara, 
a szelíd myrtusok mintha köszönetét mondva, 
hajlottak volna felém. Mire haza indultam, már 
úgyszólván esteledett. A/t nem tudom, műire 
bolyongtam, elég az hozza, hogy a Buga 
folyó hiújához ériem. Egy borzasztó gondolat 
czikazott végig agyamou. „Bellám 1 Vaij ki-sé, 
mindjárt együtt leszünk4 hörgőm, és rohantam 
a hídhoz, hogy nyomom agos életemtől meg
váljak, és Vele egyesüljek a másvilágon! . ..

Mar csak 10 lépésnyire voltam a folyótul, 
midőn hátulról valaki megragad, és talán 
sejtve szándékomat, kérdi, hova sietek, „Bel- 
Iámhoz4 volt u v.il.w. Étre erő.-.en meglógott, 
levelet adott át es hosszú predikuiiót tarol 
és elvonszolt a hídtól. A levél jo uiiyam ol 
volt, és sok jó intést és tanácsot tartalma 
zott azon remény kifejezésével, hogy öreg 
napjaira támaszául fogok szolgálni.

A lelkiismeret győzött a bánat feleit s 
nagy hangon kiáltá fülembe: „Élned kell, 
nem szabad gyáván meghalnod, hanem da 
czolni a sors kegyetlenségével, és anyudnak 
Örömet szerezned s öreg napjaira támaszául 
szolgálnod.4

Ha a levelet idején meg nem kapom, 
ha csak egy percczel késik, ma már nem bo 
lyonganék ez árnyék világban zúzott szívvel 
és lélekkel. Mar boldog volnék a túlvilágon, 
— honnan felejtheted**!)  Bellám mosolyog le 
reám I

így üldözött a kegyetlen sors már zsenge 
korom óta és üldöz ma is ; de már az ül- 
dö tetőst nem nagyon veszem fel, mert nincs 
szívem s igy néma daczczal tűröm kegyel 
leokedéseit 11 Longobárd.

Felelői norkeiitő ói kiadó-liptulajdonoi:
Dr. MOLNÁR GYULA.

Öltöny szövetek
csak tarlós gyapjúból egy köiépnövőiü férfi 

számára
8-10 mölerk J ”.U kffrl F gyapjúból ; 

illliíin ' ” rrlírl jobb KTapjuMöv. tb I .■ <.iin.ua ’ í Unom gyupjusiövutból ,
| 12 frt 40 krért egemen flntni gyapjmiövotbü),

Utazó-piáid-ek darabonként 4, 5, 8 egész 
12 frlig Fölötte finom öltönyök nadrágok,tavaszi 
feloltok, kabát * esoköpeny szövetek, tűül, lódén, 
koronás, kammgarn, cbeviot, tricot női és billard- 
posztók, peruvien, dónk inget ajánl

A...,Stikarofsky Ján., 
gyári-raktár Brünben.

Mustrák díjtalanul. Mustra-kártyák szabó urak 
Bzáinára díjmentesen. Utánvét küldemények 10 
írton felül — dijtalanul. 20—1

Állandó raktáram van posztóból o. é. 
150,000 írtig s igy magától érthető, hogy az én 
világ-üzletem mellett darabok 1-től 5 méterig 
visszamaradnak; tehát kénytelen vagyok az ilyen 
darabokat mélyen leszállilőtt árakon eladni. Mustrák 
ezekből nem küldhetők, de ez ellenében nem tetsző 
darabok kicseréltetnek vagy a pénz a iatik vissza. 
(Megjegyzem, hogy más czegek is kicserélik a 
végdarabokat talán még rosszabb áruval, de a 
pénzt vissza nem adják.

Nem szolgálatképes vagy szédelgő ezégek 
általi utánzások kényszerítve érzem magam a hir 
detést beszüntetni s azért fölkérem a t ez. ve
vőközönséget, hogy szolid ezégemet emlékükben 
megőrizni sziveskedjenek, s szükségleteikben be
cses megrendeléseikkel, - melyeknek legnagyobb 
figyelmemet fogom szentelni, — megtiszteljenek.

Levelezések magyar, német, cseh, lengyel, 
olasz és franczia nyelvekben történhetnek.

Tehetetlenseg
Biztos segélyt! 
A csász. kir szab, carbon 
nemiszervi zuhanóval bárki 
is minden utóbajtól menten 
meggyógyíthatja biztosan s 
állandóan, gyakran már 2 
nap alatt mégis, ahol már 
semmi sem használt, még 
az évek óta tartó tehetet
lenséget és magömlést is 
kellemes, külsoh ges észre
vétlen gyógymóddal. A leg- 
clobbkelo proteasorok és 
orvosi szaklapok, a legme
legebb orvosi ajánlatok s 
a gyökeresen kigyógyitot- 
tak ezerekre menő köszönő- 
iratai, minden érdek nélkül 
ajánlják a szenvedőknek a 
carbon-zuhany azonnali 
megrendelését, mely állan
dó sikert biztosit. Teljesen 
felszerelve s használati uta
sítással, valamint orvosi 
nyilatkozatokkal 5 írt kr. 
Titoktartás melletti meg
küldés és a csomagolás a 
tartalmát és eredetet nem 
áruljuk el A cs. kir szab 
carbon - zuhany főraktára, 
Dr. Altmann Károly urnái 
Bécs, VI . Gumpendoríer- 

slrasse 95.

Konkurrentiát a lótakarónak!
Egy 50 év óta fennálló 

takaró- és pokrócz-gyár 
megbízott bennünket, hogy az ujonan fölmerült konkurrentiának alaposan gátat vessen, 

saját gyártmányú valóban szolid, tisztességes s jó áruit 

ló-takarókban '"9^ 
csak I frt 60 krért darabonként 

nagy, vastag, széles, elpusztithatlan lo-’akarokat elárusítani. 
Ezen takarók színes széllel vannak ellátva s vastagok mint 
egy deszka, miért is valóban elpusztithatlanok. — Szétküldés 
pénzbeküldés vagy utánvét mellett. Naponta a világ minden 
része felé szétkllldetnek e lótakarók s midenütt rendkívüli 
tetszésre találnak, miután ezek ágytakaróul is használhatók h 
előbb több mint a kétszeresébe kerültek

Ezen kívül a mi jól ismert világhírű lo-takaróink 190 cm. 
hossznak, 130 cm. szélesek ugyanazon jó és elpusztithatlan 
qualitásban, mint előbb I frt 75 krért darabonként mindig 
gazdag készletben.

Alkalmi vétel:
4000 drb sárgaszörü fiakker-takaro '• különböző szinti sáv- <•> /.elekkel 

l.VO cm. hosszú 130 cm. széles, igen finom csak 2 Irt darabonként. Fiakkeresek szá
mára különösen ajánlhatók. Azonkívül vannak még lótakarók I írttól 12 írtig dara
bonként minden színben raktáron. Száz meg száz köszönő levél s utánrendolés fekszik 
irodánkban, bárki szives niegiekintlictése c.zéljából.

Óvás. Miután csaknem mindennap uj utánzások vitetnek a közönség elé, 
saját érdekében tisztelettel fölkérjük a mi CZÓgÜnket s elintünket jól megfigyelni, hogy 
hasonlón hangzó hirdetésekkel össze ne téveszthessék. 1

Exportwaarenhaus „ZŰR AUSZTRIA"
Wien, Öber-Döbllng, Mariengaise 31 saját liáibau.

Lakás.
A Széchényi-kőruton — vi- 
téz-uteza — 146. s ;. házban 

I szoba, I előszoba, konyha, 
pincze és Táskámra május hó 
1-től kiadó. Bővebb fel
világosítás ugyanott id. Bikát

Vászó háztulajdonosnál.

En CSILLAG ANNA

185 cm hosszú óriási Lurley-hajammal, 
ezrektől kapott köszön tölevelekkel, me
lyek minden embernek szabad betekintés 
végett rendelkezésre állanak, bebizonyí
tottam, hogy az általam feltalált kenőcs 
a legbiztosabb szer mindenféle hajbe
tegségeknél, a haj kihullása ellen, a 
haj növesztésére, a haj alapjának eró- 

! sitésére, fejmgraine, korpaképzödés és 
kopasztejüség ellen, a férfiaknál a rit- 

i kább bajusz és szakádnál, csodálatos 
hatással lett felhasználva A leghíresebb 
szakemberek vegyelniezési bizonylat is 
rendelkezésre állanak. Egy tégely hasz
nálati utasítással együtt 50 kr., 1 frt, 
2 frtért kapható. Szétküldési főraktár, 
honnan mindenfelé küldetik utánvétel, 
vagy az összegnek előre való beküldése 

mellett 20 — 13
CSILLAG és TÁRSA

Budapesten, VI., Király-utcza 26. sz. a. 
Zomborban kapható:

Saly Antal ur gyógyszertarában, 
valamint Magyarország nagyobb gyógy

szertáraiban.

iin.ua


Az ipar győzelme!
Egyik legjelentékenyebb gyár összes áru raktárának átvételé folytán, 

mely munkáit az év végével beállította, abban a helyzetben vagyok, x.ilami 
oly abnormis olcsót nyújthatni, mely még soha az életben elő nem fordult. 
Én ugyanis amunkadijnak is alig megfelelő nevetséges olcsó árért

SflT 2 frt 25 krért
egy rendkívüli mód melegen szőtt, teljesen kész s kellő mint szerinti téli

férfi-öltözetet
(úgynevezett tigris-öltözetet) adok, mely minden férfira nézve nclkülözhetlen 
akár szegény akár gazdag, mert minden állás számára illik s viselhető. - 
Ezen kiváló, tartós öltözetek minden nagyságban, minden alak számára rak 
táron vannak s elég mértékül a lépés hossz s mell körűiét, hogy egy testhez 
álló öltözetet küldhessünk. A ki tehát jól és melegen akar öltözködni, a ki 
egészségét s pénztárczáját szereti, az oly hamar mint csak lehet rendeljen, 
miután a készlet hamar el lesz kapva.

Csak 3 frt 50 kr. egy kész nöi-öltöny.
Ezer meg ezer a legújabb és legszebb minták közül, 

egyik a másikát fölülmúlja gyengédségben, valamennyi elra
gadó phantasia avagy virágocskák, pontozott vagy vonalzott, 
tartós, erős kalmük vagy divat harcként a legszebb s lég 
divatosabb színekben, szürke, kék, barna, drap, különböző 
sötét nuanceokban téli costumeokban földolgozva s egy ilyen 
a rajzhoz hasonló teljesen kész

meleg', divatos, szén női téli-kostüme 
a meddig a készlet tart csak 3 frt 50 krba kerül, avagy 
ugyanezen kivitelben de sokkal finomabb qualitásban 4 fl’t 
50 krba. A kostuin egy széles előré»z (Schosz-Roek) ahhoz 
illő szépen szabott taille- (blonse) ból áll.

Utánvét mellett szétküldés Fekete
Niederlage inlándischer Fabrikate Bécs, Hundsthiirnierstrasse 1819. 

Óvásra intek hasonló utánozott ajánlatoktól. 6—■'>

ELLINGER EDE cs. kir. udv. fényképészeti műterme.
Van szerencséin a több úri rendek és a t ez. közönségei tudatni, 

miszerint már 16 év óta a IV. kerületben, K-ronaherczeg- es Korona utcza 
szegletén 6. szám alatt fennállott

fó 11 yképészeti műtermemet
f. évi február hó l-től o czélra újonnan épített > az újabb kor minden ki 
vánalmainak megfelelően felszerelt saját házamba Budapesten, regi posta- 
Utcza II. SZ. tettem át s kérem ez alkalommal -zive.- jóakaróimat kegyes 
kedjenek becses b zalmukkal irántam továbbra is megtartani.

Mély tisztelettel Ellinger Ede,
cs. kir. udv. fényképész.

oooooooooooooooooo
Érdemérmek 

különböző kid11itüsökról.

0
0
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Tüdő-, mell-, torokbajban. sorvadásban
és aethmaban szenvedők figyelmessé tetetnek az orvosilag kipróbált s ezernyi bizonyít 
vánnyal. megerősített gyógyerejére az általam Oroszország belsejében fölfedezett orvos 
Ság növénynek a nevem után nevezett Jlomerianá- nak. Az érrul szóló füzet dijtala 
nul s portomentcsen megküldetik. A iíomeriana thea 60 grammnyi csomagja — két 
napra elégséges 70 krajezárba kerül s valódiságának jeleid névaláírásom kézjegyét 
Homero l’ál vi-eli. Valódian kapható csak csupán nalam avagy fóraktárosom Szol 
losy István gyógyszerész urnái Budapesten Krisztinaváros varosimajor-utezaban. Óva 
intek a más ckegek által ajánlott s már beigazolta!) valódiatlan Iíomeriana :lo a vá 
bárlásától. - Homero Pál Triesztben (Ausztria) fölfedezője > készítője az egyedit 
valódi Homeriana-növénynek 20— I

Köszönet-nyilvánítás. Valamennyi tüdőbeteg erdőkében adóznak az alulírottá.. 
Homero Pál urnák Triesztben (Ausztria a súlyos tüdőbetegek számára általa föllé-i-' 
zett segélyért, az általa fölfedezett s az o 3 jat neve után pllomrrianá“-nak nevezett 
orfoni növény általi gyógykezelés folytán tartozó kö»zönetükkel:

Wagner Károly Innsbruck l'niver-itiit"trasse 32 Tirolban (Ausztria), .!>• .
Ferencz Bodcnbachban lm t Csehország >, Stöckl György ilernalsban Becs mellett, 
< fttackringerstrasse ííO Ausztria

Weiaz József
Szerecsen-gyóyszertár

Becs, Tuchlauben 27. sz.
A csomagolás a csomag nagysága szerint olcsón számittatik.) 

Ajánljuk mindenkinek, ki fogainak egcszsegere és tiszlasagara ad, ezen mar 
mai nap e ,esz népszerű 

Salicyl szájvizet 60 kr..
Salicyl fogport 50 kr.,

Kéretik a czimre vigyázni !
Téli időben felpattogott bőr <■■> durva kezeknél ajánljuk a lm i.itüno 

Vaselin-Créme-t 
mely a Szcrecsen gyógyszertár által Ausztriába behozott amei kai vasúimé
ból való és minden másféle szereket, zsiradékokat, olajat, glyczerineket stbell'.

igen felülmúl. Egy tégely ára •>() kr.. csomagolás 10 kr
Vaseliiie-Hxappan darabja 50 kr.

Scliweiczi liall-liquriir
egy a legmakacsabb esetekné Ijónak bizonyult szer nagyot hallá- ellen, melxert 

nagyszámú írási bizonylatok állnak remlelkeze.-ünkre.
Ára I üvegcsének 1 frt., csomagolás III kr. 6

Számos b zonyilvány 
a legelső orvosi tekintélyektől.

liarmiiiez éven ál Jónak bizonyull 

Anatherin száj- és íogviz 
Dr. POPP J. G. tői es. kir. udv. fogorvos Becsben, l Bognergasse 2.

Gyökeres gyógyszer mindennemű fogfájás ellett, mint szintén a 
szájüreg és a foghús mindennemű betegsége ellen. Megkönnyíti a gyermek 
fogzását s nélkülözhetlen az ásványvizek használatánál. .lónak bizonyult 
öblegotő víz az idült torokbajoknál és a roncsoló torokbajoknál. 1 nagy 
palaczk 1 frt 40 kr. 1 közép 1 frt es 1 kicsi 50 kr.

Dr. POPP-fele növényi fogpor a fogakat vakító fehérekké teszi 
anélkül, hogy azok ártalmára volna. Ara dobozonkint 63 kr.

Dr. POPP-féle anatherin fogpasta, a fogak tisztítása és épentartá- 
sára, a kellemetlen bűz és a fogkő elhárítására. — Ara üvcgszelenczékben 
1 forint 22 krajezár. . . , / .

Dr. POPP illatos fogpastája. Rövid használat után vakító fehér 
fogak. A fogak (természetes és müfogak) ápolására és a fogfájás inegszlin 
tetősére, darabja 35 kr.

Dr. POPP-fele ícgolom, igen gyakorlati s a legbiztosabb szer a fo 
gaknak önólmozására. Ara dobozonkint 1 forint.

Dr. POPP-fele növényszappan, már 1H éven a legnagyobb sikerrel 
használva mindennemű bőrkütegek, különösen a bőrviszketeg, sömör, kosz, 
fej és szakálkorpa, fagydag, Jábizzadás es varak ellen. Ara 30 kr.

rtánzások ellen óvatik, 
melyhez némely gyáros folyamodik, amennyiben olyan ezégjegyzéseket 
vesznek föl, mely az enyémet csaknem megközelíti, a gyártmányaikat kül
sőleg az enyémhez majdnem hasonlóan állítják ki Minden tárgy megvéte
lénél kéretik a ezégre pontosan ügyelni. — Budapesten, Bécsben és 
Insbruckban legutóbb is több utánzó és elárusító igen érzékeny pénzbír
ságra lett a törvény által elitélve. 4—I

Kapható Z mó rban Saly Antal, Szauerborn Károly és Gallé Emil 
gyógysz., Heindlhofer R., Falcione G. és Weidinger S. és Zs. Bezdán: 
llegyessy gyógysz. Baja : Pollerman, Nagy A. és Sárkány gyógysz. — 
Mohács Szendrcy és Pirker gyógysz , Frommer M. Kula : lieintz gyógysz.

t.'servi ka: Schuhmacher gyógysz Apafin: Rátay Tivadar gyógysz. 
Bajmok : Nagy gyógysz. Kun Hegyes : Wntzfeld M. gyógysz , valamint 

Magyarország minden gyógyszertárában és nagyobb fíiszerkereskedésében.

í Kincsem-sorsjegyek e lap kiadóhivatal, kaphatók. |

Sorsjvxy I _ _ _ _ _ _ _ _ _ I

1 Füliyeiwéiy készpénzben

™ Vz, 1‘ . !. 1 kát Ka kji or í ■; i k 8£a ps SS Ealln
A mjjyarlovar-egyletsorsjegy-irodája: Budapest, váczi-ulcza6 sz.

[ Kicsem-sorsjegyek e lap nyomdájában kaphatók. |

Mignon-inga-óraI!
Minden ház <li-ze, épugy étterem, mint szalon számára is. miután az min 
'b n kov i Ina nynek. moly <gy j,; (;ra ele^uincziája, tartóssága és szoliditása 

ir.int vonatkozhatik. teljesen megfelel.

Egy ébenfa lada árar.gy tölgyfa-láda ara

15 frt 50 kr.

3 évi t
jótállás mellett ;♦

* *
* r.:
* *
* .<«
* *

* *

*

.V.

*

azono- a fönti rajzzal, óraművel van ellátva, 
, egyszer kell felhúzni : az inga, mely teljesen 

•g> lolje^ei! nj javított készülék által kívülről hozat ik mozgásba, 
oidát . , , .. kell kinyitni, mi állal az óra egészen védve van

i használat után sem követel javitá-t.
•'•magolás |á ládikában történik *0  krjával. Szétküldés csak 
’ vagy Utánvét mellett
Wöíkx lunittx örnk^Hiitő r gyliroa

Becs. II. Temp Igassc Nr. 6 12. I- I
Hukt.ir.,, t»„..k m< g Reiml k' rekíi inga lírákat éjjeli ünmegvilágitó 

zámlappal , i- . —, / lírákat ütő készülékkel es 2 bronzirozott súllyal á 
• frt .KO kr s kisebb fajtájú jármüvei s keltő készülékkel á 2 Irt 10 kr.

■híi.illás vállaltjaik kiváló qualitásért.

Ny. Muzsik és iPartlicsnál Zomborban.


